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Abstrakt
Diplomová práce Bílý dům uvádí: Mediální obraz Baracka Obamy se zabývá

mediální prezentací prezidenta USA, Baracka Obamy, prostřednictvím oficiálního

mediálního kanálu Bílého domu. V rámci kvalitativní sémiotické analýzy obsahu je zde

zkoumáno pět záznamů projevů prezidenta Obamy, a to se zaměřením na jazykové,

vizuální i auditivní znakové kódy. Samotné analýze předchází výklad odborných

termínů, které se týkají převážně reprezentace reality. Na jejich základě je potom

analýza pojata jako výčet různých způsobů dosažení mediální konstrukce reality, na níž

má podíl jak sám prezident, tak Kancelář Bílého domu pro komunikaci, která má obsah

zmíněného kanálu na starost. Pro rozšíření kontextu jsou zahrnuty i všeobecné

informace o fungování mediální komunikace prezidenta USA. Cílem práce je tedy

výklad jednotlivých komunikačních prvků nabídnutých kanálem Bílého domu a analýza

jejich symbolického významu za účelem vykreslení procesu vzniku specifického

mediálního obrazu prezidenta. Důležitý je pak také přístup k analyzovanému obsahu

z pohledu interkulturní komunikace. Je totiž potřeba vzít v potaz, že je tento obsah

vytvořen v americké kultuře a analyzován v české.

Abstract
The diploma thesis The White House Presents: The Media Image of Barack

Obama examines the media presentation of the President of the United States, Barack

Obama, through the official media channel of the White House. Five video recordings

of President Obama’s speeches are analyzed with a focus on linguistic, visual and

auditory sign systems with the use of the qualitative semiotic content analysis. Before

the analysis itself, an explanation of theoretical terms related mostly to the

representation of reality is provided. On these grounds the analysis is then approached

as a description of different means of achieving media construction of reality, to which

both the President himself and the White House Office of Communications contribute.

This Office is in charge of the content of the above-mentioned channel. To broaden the

context, general information about the functioning of the President’s media

communication is included. The aim of this thesis is an interpretation of the

communication tools presented by the White House media channel and the analysis

of their symbolic meaning in order to explicate the process of a specific media image

of the President coming into existence. The approach to the analyzed content from the

perspective of intercultural communication is also of importance. It must be borne

in mind that this content originated in American culture and is analyzed in a Czech one.
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Úvod
K napsání diplomové práce o mediální reprezentaci Baracka Obamy mě

inspirovaly mé úvahy o tom, jak obsah, který nám nabízejí média odráží realitu.

O mediální prezentaci velkých světových lídrů je všeobecně známo, že jí nejprve

předchází pečlivá příprava a stylizace, které mají zajistit co možná nejpříznivější

mediální obraz daného lídra. Výsledný dojem pak realitě nemusí příliš odpovídat. V této

práci bych se tedy chtěla zaměřit na to, jakými prostředky k takové mediální konstrukci

reality dochází v případě prezidenta Obamy a jeho okolí.

O mediální komunikaci stávajícího prezidenta USA byl nicméně již napsán

bezpočet textů, a proto je třeba téma pojmout z jiné perspektivy. Zaměřím se tedy

na jeho prezentaci prostřednictvím oficiálního mediálního kanálu Bílého domu. Tento

kanál mě zaujal, protože pro tak vysoce postavenou instituci, jako je prezident země,

není podobné médium úplně běžnou záležitostí. Oproti klasickým zpravodajským

stanicím tak může obsah tohoto kanálu vystoupit do popředí svojí specifickou

prezentací prezidenta.

Ve výzkumu se budu prostřednictvím kvalitativní sémiotické analýzy obsahu

zabývat pěti konkrétními záznamy Obamových projevů, u nichž budou analyzovány

jazykové, vizuální a auditivní znakové kódy. Identifikuji rovněž konkrétní techniky,

které sám Obama a Kancelář Bílého domu pro komunikaci používají při mediální

konstrukci osoby prezidenta a prostředí, v němž se v danou chvíli nachází, ať už se

jedná o symbolické reprezentace či jiné prvky mediální komunikace.

V rámci jazykového kódu bude věnována pozornost i jednotlivým verbálním

a neverbálním komunikačním prostředkům, na které publikum v záznamech reaguje

potleskem. Ty budou tedy zmíněny na základě jejich úspěšného použití. Výzkum se

bude verbálnímu a neverbálnímu projevu Baracka Obamy věnovat pouze v těchto

situacích z toho důvodu, že širší analýza tohoto druhu projevu by vyžadovala srovnání

s historickou rétorickou tradicí amerických prezidentů.1 Z tohoto důvodu bych se také

ráda vymezila vůči diplomovým tezím, kde bylo původním záměrem věnovat se téměř

1 Pragmatická rétorická tradice by se v takovém případě navíc střetávala se současnou politickou a společenskou
situací v USA.
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výhradně verbálním a neverbálním znakovým kódům. A právě proto rovněž došlo ke

změně názvu práce na „Bílý dům uvádí: Mediální obraz Baracka Obamy“.

Na základě provedené rešerše lze říci, že na téma prezentace Baracka Obamy

prostřednictvím oficiálního kanálu Bílého domu ještě žádná odborná práce nevznikla.

Ani na téma prezentace jiných politických lídrů prostřednictvím jejich vlastních

mediálních kanálů toho zatím nebylo mnoho napsáno. Výzkumy politické komunikace

se nejčastěji zabývají verbálním a neverbálním projevem politiků v záznamech. Tato

analýza se ale soustředí i na obrazovou stránku, jež je doplněna tou auditivní. A těm se

podle výsledků mé rešerše v odborných textech dostává nejméně pozornosti. Co se týká

obrazových prostředků, ty nebyly po dlouhou dobu považovány za prostředky s velkou

vypovídací hodnotou a vizuální analýza nebyla ve srovnání s analýzou textovou

dostatečně respektována. To až do té doby, než si výzkumníci uvědomili, že obrazový

záznam nemusí odpovídat realitě.2 Dnes již dobře víme, že prostřednictvím vizuálních

prvků mohou být mediální obsahy výrazně ovlivněny.

Mezi výzkumy, které se tímto zabývají lze zařadit např. ten, který uskutečnil

John T. Morello.3 Ten analyzoval, jak byly prostřednictvím vizuálních prostředků, jako

je sekvence záběrů nebo jejich úhel apod., ovlivněny televizní debaty Waltera Mondala

a Ronalda Reagana, které proběhly v roce 1984. Morello zde jako metodu použil

kvantitativní obsahovou analýzu, v níž se zabýval tím, že tyto prostředky

nekorespondovaly s verbální komunikací kandidátů na prezidenta a režisér jejich

pomocí v několika případech zvýhodňoval jednoho z nich. Závěrem analýzy bylo, že

prezentace daným kanálem ovlivňovala jak kritiky těchto politických debat, tak laické

diváky.4

2 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Vyd. 1. Praha: Portál, 2010, 293 s. ISBN
9788073676834, s. 156.
3 MORELLO, John T. Argument and Visual Structuring in the 1984 Mondale-Reagan Debates: The Medium’s Influence
on the Perception of Clash. Western Journal Of Speech Communication [online]. 1988, 52 (Fall1988): 277-290 [cit.
2015-09-09]. Dostupné z: Communication & Mass Media Complete, EBSCOhost:
http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=baf34d12-cb20-44f9-8c41-
14f6e4df2740%40sessionmgr4001&vid=5&hid=4206
4 Tamtéž.
Autorem dalšího takového výzkumu je např. Robert K. Tiemens, který se zaměřil na prezidentskou debatu z 25. října
1988 mezi Georgem Bushem a Michaelem Dukakisem (TIEMENS, Robert K. The Visual Context of Argument: An
Analysis of the September 25, 1988 Presidential Debate. Conference Proceedings -- National Communication
Association/American Forensic Association (Alta Conference On Argumentation) [online]. 1989: 140-146 [cit. 2015-09-
09]. Dostupné z: Communication & Mass Media Complete, EBSCOhost:
http://web.a.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?sid=baf34d12-cb20-44f9-8c41-
14f6e4df2740%40sessionmgr4001&vid=8&hid=4206). Zde sledoval, jak pohyb kamery, vzdálenost záběrů a jejich výběr
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V této analýze bude nejprve vysvětleno několik teoretických pojmů potřebných

k jejímu správnému porozumění. Jako klíčový lze zmínit termín „mediální konstrukce

reality“, který nás bude provázet celou prací a spolu s ostatními teoretickými koncepty

bude také základem pro následnou analýzu záznamů projevů prezidenta Obamy.


[…]


445 Záznamem, který podle mého názoru z pěti analyzovaných vybočuje nejvíce, je záznam pietní akce u Pentagonu.
Nejen, že zde nebylo možné zkoumat Obamovy verbální a neverbální komunikační prostředky, ale lze v něm
zaznamenat i odlišné postavení prezidenta a publika. Obama zde působí pokorně a je mu na úkor publika věnováno
méně pozornosti. Navíc se tu vyskytuje velké množství symbolů USA, které připomínají tradici země, její historii a
vojenskou sílu, a které reprezentují národní hodnoty a rituály.
446 Není možné určit v jaké míře a zda vůbec k nějakému ovlivnění publika došlo.
447 tedy mě
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úspěšného světového lídra, který dělá zejména správná rozhodnutí a při tom občas

dokáže i pobavit své okolí. Působil na mě rovněž jako ohleduplný člověk, který má

zájem o potřeby svých občanů. Vnímala jsem ho jako významnou osobnost pro světové

dění, která je otevřená, férová a oblíbená. Zároveň ale jako symbol síly a moci USA.

A právě moje potřeba uvědomit si, že za touto mediální konstrukcí reality se

skrývá jakási skutečnost, byla jedním z důvodů, proč jsem si toto téma vybrala. Tyto

moje představy o realitě se příliš nelišily od toho, co jsem nakonec v analyzovaných

záznamech identifikovala jako mediální konstrukci osoby prezidenta. Nadhled, který mi

analýza umožnila získat, mi pomohl i k všeobecně kritičtějšímu přístupu k mediálním

obsahům a sdíleným společenským přesvědčením.

Snad jsem tedy získala schopnost do určité míry zamezit negativním vlivům,

které na mě mají média jako nositelé hegemonie. 448 Nemusím tak nutně chápat

analyzované ani ostatní mediální obsahy jako „přirozené a nevyhnutelné“.449 Spíše ale

dochází k mému vnímání a uvědomění si stávající situace, než k tomu, že bych se jí

nepodřizovala, protože to mi ani moje společenské postavení často nedovoluje. Mohu

tedy pouze odhalovat „sdílené hodnotové struktury zakomponované do mediálních

produktů.“450

V tomto ohledu mi i nadále určitým způsobem dělá problém fakt, že skutečnost

jako takovou není možné určit a nelze tedy říci, jak moc se od ní daná konstrukce reality

odlišuje. Mnohé z mých dojmů o prezidentovi tak mohou být skutečností, což ale nelze

dešifrovat. Navíc nelze určit, zda k jejich vzniku dochází vědomě, či nevědomě, protože

záměry Baracka Obamy jsou nám neznámé.

Pro další analýzu bych doporučila srovnání mediální prezentace pěti projevů,

jejichž záznamy jsem zde analyzovala s jejich mediální prezentací prostřednictvím

jiných mediálních kanálů. Takto širokou analýzu zde kvůli plánovanému rozsahu práce

nebylo možné provést. Zajímavé by mohlo být např. srovnání s mediální reprezentací

zpravodajských stanic, jako je pravicově zaměřená Fox News nebo liberálnější CNN,

448 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média, s. 292
449 GROSSBERG, L., E. WARTELLA a D. Ch. WHITNEY. MediaMaking: Mass Media in a Popular Culture. Thousand
Oaks-London: Sage, 1998. In: Tamtéž, s. 291.
450 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média, s. 292
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kde by mohly relativně výrazně vystoupit rozdíly mezi reprezentacemi reality

poskytnutými těmito různými kanály.

Takto by bylo možné vysledovat případnou zaujatost kanálu Bílého domu nebo

zmíněných dvou stanic, přičemž by nejprve bylo nutné vymezit termíny „zaujatost“,

případně „objektivita“.451 Takový výzkum by, podle mého názoru, mohl přinést velice

zajímavý výsledek. Zároveň by ale vyžadoval maximální obezřetnost při definování

zmíněných základních teoretických pojmů. U všech zmíněných kanálů lze předpokládat

určitou míru zaujatosti a tato míra by se odvíjela právě od uvedené definice.

451 Definování uvedených termínů je však podle mého názoru prakticky nemožné, protože realita, ve které žijeme
objektivní není a nelze z ní v žádném případě objektivní realitu udělat. Není tedy od čeho se odrazit a definice
„objektivity“ musí být nezbytně subjektivní. Pokud bychom tento fakt v definici uvedli a termíny „zaujatost“ a „objektivita“
by byly detailně formulované, bylo by možné přistoupit k provedení výzkumu.
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Summary
The primary focus of this master’s thesis was on five video recordings of Barack

Obama’s speeches presented by the White House media channel. The analysis of these

was based on several theoretical concepts, which I have identified in the first chapter

of the thesis. The key term here was “media construction of reality”. The crucial

approach I then proceeded to introduce was that of intercultural communication, which

provided the correct understanding of the Czech perspective of the American texts. Also

I mentioned the media communication of the American President in general. The

analysis itself that followed was concerned with linguistic, visual and auditory sign

systems.

These were analysed within the framework of the already mentioned media

construction of reality, which has been created by both the President himself and the

White House Office of Communications. I have provided a list of various

communication tools and symbolic representations utilized by these two institutions,

which have been analysed with regard to their content. As a result of a qualitative

semiotic content analysis I then drew conclusions about the assumed meanings of these

symbolic representations. The results are included in the analytical fifth chapter of this

thesis.

What I was most struck by was the large amount of communication tools, which

create the media construction of reality here and the frequency of their use. These

details can form an elaborate whole that stands for a precise and believable

representation of reality. Also I would like to point out the extent to which the analysed

communication tools can influence the viewer.452 My perception of the video recordings

before and after the analysis differed greatly. As a result I gained a more critical view

of media contents.

452 meaning me
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