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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Seidlová Kristýna

Název práce: Bílý dům uvádí:Mediální obraz Baracka Obamy

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Markéta Zezulková

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se držela schváleného cíle a techniky práce. Upravovala pouze strukturu a název, což dobře vysvětlila

hned v úvodu. Stejně tak objasnila a zdůvodnila další rozhodnutí, která ji pomohla výzkum lépe zacílit a vymezit

vůči předešlým studiím v této oblasti. Jako správné a dobře argumentované rozhodnutí považuji především

vynechání tématu manipulace, které dokazuje, že autorčíno chápání a pohled na problematiku se během

konzultací s vedoucím a rešerše literatury rozvíjel a ubíral správným směrem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Na zpracované literatuře a metodologii se projevilo spojení mediálních studií, lingvistiky a

anglistiky/amerikanistiky, díky čemuž se dá tato práce považovat za - v posledních letech velmi preferovanou -

interdisciplinární studii. Jednotlivé koncepty jsou prodiskutované v kontextu cíle práce, avšak tato diskuze je

spíše deskriptivní a autorka se k ní jen málo vrací v dalších částech. Následně tak argumenty postrádají

propojenost a závěry opomíjí svou širší relevantnost. Dalším nedostatkem práce je nejasné vymezení analýzy

'obsahu' a 'formy' sdělení. Autorka se zde měla zaměřit a podrobněji rozebrat vedle kulturních i jazykové rozdíly

v kontextu zvoleného cíle a metodiky výzkumu.

Empirický výzkum je dobře popsán, sestaven a zvládnut s ohledem na daný cíl a otázky. Autorka se občas

dopouští tzv. přeinterpretování. Příkladem jsou například výroky o umístění kamer, které jsou z velké části

pragmatickým/technickým rozhodnutím, a to ne vždy v rukou Obamovy kanceláře pro komunikaci - především

při projevech v zahraničí. Velmi důkladné analýzy několika projevů jsou určitě přínosem do rozvoje oboru,

avšak více prostoru mělo být dáno následným závěrům a diskuzi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jedná se o logicky strukturovanou práci s doloženými, avšak velmi strohými, závěry. Abstrakt je neúplný,

neobsahuje informace o výsledcích a závěrech daného výzkumu. Terminologie několika oborů je dobře zvládnuta

a autorka se drží citační normy. Práce má styslistickou a jazykovou úpravu na magisterské úrovni, autorka se

však občas dopouští nedostatečně podpořených tvrzení. Analytická část mohla být více ilustrativně znázorněna.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Přes několik výtek k deskriptivnímu stylu, přeinterpretaci a nedostatečně prodiskutovaným závěrům, diplomantka

vypracovala kvalitní magisterskou práci založenou na původním a velmi náročném empirickém výzkumu, který

prezentuje ve strukturované a přehledné formě. Autorka dobře zhodnotila a reflektovala na svou vlastní roli ve

výzkumu a díky svému reflektivnímu myšlení se zabývala, aniž by k tomu cíleně směřovala, ontologickými a

epistemologickými otázkami přesahujícími požadavky magisterské práce.

Diplomová práce je na rozhraní mezi výbornou a velmi dobrou, dimplomantka by proto měla věnovat část své

prezentace a obhajoby otázce 5.1. Následující otázka 5.2 je spíše podnětem k další diskuzi.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Mohla byste v bodech shrnout hlavní výzkumné závěry podložené literaturou a ilustrovat je pomocí

konkrétních (např. audiovizuálních) příkladů?

5.2 Ná zakladě této zkušenosti je něco, co byste na tomto, či jiném podobném výzkumu, udělala jinak,

kdybyste jej realizovala nyní?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!